ægri.

ægri. Bagl. Polypi in regionibus septentrionalibus magis quam calidioribus frequentes sunt. Polypus cordis disponit ad pectoris, capitis & uteri morbos. Qui ex polypo cordis moriuntur, hi paulo ante mortem tumore pedum œdematoso vexari incipiunt, mox cachexia, hydrope tandem, vel alterutrius manus brachii quoque, maxime lævi.

Polypus præcavetur satius quam curatur. Recens non omnem autem eludit artis potentiam. Diuturnior cordis palpitatio, eaque ex levi causa recurrens; pulsum inæqualitas & cum lipothymiis intercurrentibus sæpe juncta intermissio; frequentius spirationis sine causa manifesta impedimentum cum anxietate vel compressione circa cor; titillationis in- & expirationis tempore circa cor contingentis sensus; manus, brachii unius vel alterius, lævi maxime, œdema accedens præcipue polypum cordis significant. *Hoffm. Bagl.* Inveniuntur polypi plurimum in arteriis, rarius in venis. *Boerh.* Raro polypoli sine præcedente aut regulari aut irregulari febre moriuntur. Eventum polyposis quidem bonum nequaquam polliceri possumus, sed non semper, ubi polypum cordis suspicamur, mors annuncianda est, dum per multos annos ad senium intus gestatur sub bona diæta. *A. N. C.*

Diabetes.

Diabetes verus affectus est rarissimus. *Galen.* Affectus anginodei plurimum antecedunt diabeticos. In senioribus periculosior est quam in junioribus. Acutus diabetes verus esse consuevit & absque mora ad marcorem totius abit mortemque adfert, quam proxime instare, convulsiones aliaque gravia denotant. *A. Wedel.* Diabetici sæpe peripnevmonia extinguuntur. Quo diutius duravit symptomaticus, eo paucior restat spes. Quandique ad annum protrahitur, donec æger confectus ac visceribus induratis emoriatur. Ad salutem terminatur, si fluxus nimius & æstus sedatur. Symptomaticus frequens est hysterics, hypochondriacis, isque periodicus. Incurabilis est plerumque, si post immodicum laborem, nimiam venerem, chronicas febres, à prava & diuturna consuetudine liquorum spirituosorum ingurgitationis. *Estmull.* Curabilis est si à saburra coli renem comprimente sinistrum. *Hoff.* Qui in hæticis stomachicis & intestinalibus, in dentitione difficili, verminatione, in senibus chronicis intermittentibus pressis, ex diutina obstructione ureteris per calculum (*Hoffm. A. N. C. Sydenh.*) præ-sagii rationem in principe quærit noxa. Est diabetes species quæ cœliaca urinalis dici potest, quando chylus c. lotio exit.

Diarrhoea.

Fluxus sæpe fluxus remedium; sic v. g. diarrhoeæ urina copiosa, vomitus. *Hipp.* Vix fit diarrhoea, nisi simul compatiatur ventriculus. *W. Wedel.* Chronica sæpe accidit ex vitio solidorum. *Brunn.* Tertianæ typum quandoque servat, cui eadem facit medicatio. *Comm. Lit. N.* Diarrhoea & colica mutantur in arthritidem & contra. *Hipp.* Narium tubores alvi liquidæ & diffluentis sunt indicia. *Hipp.* Vices sæpe supplet cum euphoria lochiorum; fluoris albi; hæmorrhoidum, febrium intermittentium, recidivarum, mentium; suppressorum. Una die fluere alvum, quin & pluribus, sæpe pro valetudine est, modo ablit febris, & intra 7. dies conquiescat. *Cels.* Diarrhoeæ periodicæ, præcipue circa æquinoctia, per plures dies immo aliquot septimanas plus sæpe, serosæ plurimum, eveniunt perdurantes, sine febre, sine vitium prostratione, salutare sane, maxime in hypochondriacis, hysteris, nisi turbentur. *Stahl.* Quos longa exercent alvi profluvia, his pedes intumescunt. Alvi profluvio una cum tussi longo tempore qui detinentur, non liberantur, nisi in pedes inciderint dolores vehementes. *Hipp.* Diarrhoea quandoque tollitur purpura, maxime torminosa, diuturna, æque sudore vomitu, urina copiosa, quasi diabete spatio, stranguria. Inveterata alvi profluvia per veterem exsiccantur. *Ætius.* Bonum sunt signum flatuum per inferiora eruptiones, & ubi contractato manu ventre nul-

lus

lus subeat motus, cessaturum fluxum denuncia-
bis. *Hipp.* Alvi excrementa liquida, quæ in
progressu morbi sensim crassescunt, bona. Diarr-
hoeæ biliosæ, serosæ, non excedentes, in prin-
cipio febrium utiles sunt, dum materiam mor-
tificam imminuunt, excipio tamen eas, quæ
cum phlegmone viscerum sunt. Fluxus sangui-
nis atrii, alii nigri, fœtidi, æruginosi, per al-
vum critici quandoque esse solent in ventris
morbis, maxime diuturnis lumborum dolori-
bus, dummodo hypochondria mollia sint, fe-
brisque absit. Sub notis pepasmi alvum ater-
rimam ne metuas, maxime si medicamentis ta-
lia exigantur.

Si balbi alvi profluvio corripuntur, longum
potissimum est idem, *Gal.* Diarrhoea arthri-
tica, quæ per se accidit, si modum non transeat,
sæpe salutaris est in ευσπλαγχιαις; contra, si
ab assumpto catarctico vel cruditatibus, incerti
eventus erit. In acutis, malignis, quæ fit die
critica, cum facili tolerantia, apparentibus si-
gnis coctionis, est bona nec turbanda. Æque
in declinatione febrium contingentes, saluta-
res haberi debent. *Sennert.* Diarrhoeam in
acutis futuram significant dolores circa umbili-
cum cum palpitatione; si venter murmure quo-
dam fluctuat, rugitque & pungitur; mox
gravitas & dolor intus oritur, primum circa
lumbos, hinc ad imam ventris partem delap-
sus &c, cum sudore deficiente, urina parca,
cruda, æstu intenso sociis. Liquidissima excre-
mentorum consistentia, morbo ad judicationem
eunte, denunciat non adesse criticam morbi
solu-

solutionem. Ea crassior sit oportet, subfulva, non graveolens; Utile quoque si praesentes lumbrici simul exeunt. Alvum cruentam in acutis praedicit carotidum insolita cum subsultu micatio. Deprehendimus diarrhoeam biliosam male exceptam in chronicam cruentam versam. Observavi diarrhoeam foetidissimam cum pedum foetidissimo largissimoque sudore alternantem in juvene robusto, nullius diatae. Diarrhoeam saepe excipit dysenteria, & hanc diarrhoea vel lienteria. Diarrhoea si succedit, licet vires deiciat, firmiorem in posterum sanitatem pollicetur. Diarrhoeae symptomaticae ni necent, abeunt in hydropes vel lienterias. Ex alvo liquida cum sudore algor in acutis & chronicis malum. Malae sunt in acutis paucae, vel paucae, vel quae mox ubi coeperunt, desinunt; mae, biliosae, vitellinae, mordentes, in ardentibus, morbo adhuc crudo. Mala cum inappetentia, *ἀγρωπία*, acerbis torminibus, virium dejectione, quaeve cum hemitritae. Mala omnis copiosior dejectio in quolibet morbo; & si cum ventre subtumido & crescente efferatur pessima. Dejici nimium, nimis dolorose, insensibiliter valde ∇ sum aut album, aut ex viridi pallidum, aut vehementer rubrum, aut spumans, exiguum, sincerum, glutinosum, candidum, laeve, ubi vis mala sunt, maxime in acutis omnia. Letalia magis, nigra, pinguis, livida, ruginosa, foetida, varia, inaequalia &c. *Lomm.* Fluxus alvi porracei ac virides vel morteni vel diuturnum morbum significant, potissimum in acutis, ac hi morbi maxime principio, cum

primisque si cum nimio fœtore fuerint. Periculosa admodum sunt in pectoris morbis; puerperis & infantibus febre maligna correptis; *Waldschm.* si febris accedit, inflammatio, sitis immodica, diurnitas, tormentum doloris, varietas excretorum, *Cels.* Pernicioſa cum elatis hypochondriis, maxime in iis, qui ex longo intervallo contabescunt. Perniciem intentat alvus fluxa cum voce tremula perseverans. Diarrhoea ex mœtore, persistente eodem; incurabiles fiunt, ac superveniente febre letales erratica & ἀρεσφία, *Waldschm.*

Dysenteria.

Medicus sit cautissimus, nec promittat certo convalescentiam neque in principio neque declinatione. *Hofm.* Præcedit dysenteriam fere semper diarrhoea, interdum autem tumor aliquis live distensio abdominis.

Quandoque in principio simulat diarrhoeam benignam, pedetentim vero malitiose emergit dysenteria, quocirca consideretur epidemia specialis. Singultus in principio morbi non ita funestus est, ac in progressu. In hystericis ceteroquin gravia symptomata benignius sunt interpretanda. Plus periclitantur senes ac pueri, quam in media constituti ætate. Viris magis funesta est quam feminis. Lactentes securius laborant. Gravidæ frequenter per partum subsequum citra omnem fetus noxam exsolvantur. Qui quondam hydrargyrosin sustinere, facile in dysenteriam labuntur. Hanc ægri.

agrioniam rarius experiuntur melancholici.
 Dysenteria & arthritis se mutuo pluries exci-
 piunt. Mutatur in ulcera pedum & manuum
 fœda volvulum. Transit, haut raro funeste,
 in hydropem, lenteriam, tabem, cœliacam,
 hæticam. In puerperis, sensibilibus femi-
 nis, facile jungitur hysterica passio. Dysen-
 teria atrocior primo, mitior secundo septena-
 rio, terminatur. Aliquando ultra d. 40. ex-
 tenditur, prouti febris juncta est. Dies 7. 11.
 & 14. sunt magis fatales, maxime in febrili
 maligna. Hypochondriacis dysenteria super-
 veniens, salutaris, si ab interceptis hæmorr-
 hoidibus, non ex intemperantia; si uon longa
 sit, alias enim vel in lenteriam vertitur vel hy-
 dropem, funesto eventu. Quæ à fructibus ho-
 ræis magis benigna, quæ à tempestatum inju-
 riis magis maligna esse suevit. Si ex alio mor-
 bo jam infirmum adgreditur, v. g. phthisicos,
 cachecticos, raro homo servatur. Paralysis
 unius brachii & pedis alterius lateris dysente-
 rica, maxime in epidemica, maligna, occurrens,
 ut plurimum stipata abolitio omni sensu, vel
 doloribus arthriticis nonnunquam, si rite tra-
 ctetur, sanabilis est, ut omnes nothæ paraly-
 ses. Manet vel in iisdem membris vel ad op-
 posita transmigrat. Corripit facile, plethori-
 co-cacochymicos, biliosos, antea arthriticos, ulce-
 ribus antiquis vexatos; in quibus omnis perit sen-
 satio difficiliter curantur. In senibus, valetu-
 dinariis, debilibus transit sæpe in marasimum,
 hæticam, apoplexiam. *Fabric. Helmstad. Diss.
 pecul.* Crassa intestina facilius morbum ferunt
 quam tenuia. Si dolor circa umbilicum altior,

valde vehemens, fulminis instar transiens intestina, plus intervalli inter dolorem, ac dejectionem, excreta exactius mixta; major febris p. r. n., indicium est affligi tenuia, si his opposita, crassa; si utraque affecta, primo dolor erit acutissimus, deinde obtusior, excrementa cum sanguine pureve erunt permixta, & simul illis cruor & materia purulenta supernatabit. Crassis intestinis affectis ut plurimum, febris nulla est; tenuibus vero contra, magisque humorosæ ac dolorosæ sunt dejectiones; ventriculo correpto præter febrem & dejectiones adest vomitus. Exanthemata sociata non semper funesta sunt. Dysenteria ex arthritide anomala sive interna mediocris, optima, & si cum virium constantia, critica; Insultus sæpe repetens nunc in abscessum, nunc ulcus degenerat intestinorum, morbus ærumnosissimos. *Musgrav.* Urina pauca, rara, immo per aliquot dies nulla, incommoda creat insignia, potulentis licet copiose assumtis, mox per intestina prolabentibus. Venus difficultati intestinorum medetur. *Hipp. Amat. Lusit.* Malum, si dysenteria à sincera dejectione; si ab atra bile incipiat; si in corpora impura, enervata incidat. *Hipp.* si à contagio; si cum febre (quo exquisitior hæc, eo plus periculi, utpote quum inflammatoria sit); si alba, idque magis, si cruenta rejectio cum reliquorum symptomatum incremento desinat. Plerumque fatalis est diuturnis animi perturbationibus maceratis. Exitus notæ sunt: animi deliquium, singultus, vomitus protracto morbo, cardialgia, anxietas præ

præcordialis, excrementa viridia, nigra, cinericea, livida, fœtida, ichorosa, lumbrici cum stercoreibus ejeti, (nisi sumta medicamina eosdem expellant) anus arcte clausa, enemata mox relapsa, vigilæ immodicæ, sitis insatiabilis, extremorum frigus cum debili pulsu, internorum ardor, sudor frigidus, aphthæ, angina, diglutitio difficilis, deliria, subitanea doloris remissio sineque causa, indolentia in toto morbo, sanguis sincerus largiter singulo conamine egestus ne mucosum quidem intermixto, assumta cum murmure delabentia, excretæ carunculæ, convulsio, fecum sine sensu demissio &c.

Citam mortem annunciant tubercula & maculæ nigræ post unam vel alteram aurem, manus œdematosus tumor. *River.* Mors præ foribus est, si labia livent, genæ p. n. rubent, oculi concavi, extrema frigent, nasus aquilinus fit. Necat sphacelo, Gangrænæ testis est magna sitis, linguæ siccitas arida, remissio subita acerrimi doloris sine ratione. Salutem promittunt flatus pedendo emissi, qui prius non aderant, febris dolorisque remissio, simul eveniens. *Bagl. Sennert.*

Salutaris est quæ ob cruramputatum exoritur; æque grandis aliquando ante partum plerumque liberantur. Minoris est periculi, quæ citra febrile initium accedit. Dysentericæ abortientium & puerperarum sunt periculosæ, maxime febriles, sed non semper, dum lochiorum vices supplent, vel materiam lochiorum per vicina loca optime minuunt. *Bagl.* Appetitus salvus saluum à labe ventriculi indicat,

bonumque præbet signum, & contra nausea augetur.

Vomitus spontaneus mox in primo principio, bonus, & præoccupat malum, si ex assumptis fuerit, contra, si serotinus.

Convulsio vix in morientibus accedit, si multum fuere enervati; Facilis est post adstringentibus compressam, ubi diebus criticis ordinariè hisce extinguuntur.

Mixtus cruentus frequenter in junioribus sanguineis cum dysuria vel potius stranguria jungi solitus, morbo decrescente, ubi tenesmus urget, medicinis cedit. *Kramer.* Adstringentium, opiatorum intempestivus usus invitat infauso & periculoso omine febrem magnam, inflammationem, icterum, œdema, cardialgiam, singultum, colicos dolores cum alvo obstipatissima, exulcerationes, tympanitem, aphthas, dolores articulorum, paralyin, hæcticam, intestinorum angustiam p. n., sphacelum eorundem, vomitum cruentum &c. Vomitus cardialgiam ex cohibentibus ortam solvunt. Vomitum cruentum ex adstringentibus ortum, dysenteria revocata, feliciter iterum sublatum, memini. Cruenta dysenteria suppressa alienis temporibus, facit abscessus ad viscera, biliosa ad articulos. Si in dysenteria adhibueris opiata, & altero mane oculorum ægri color est mutatus, vel frigus in ambitu corporis observatur, certe non superabit morbum, & contra revalescere potest. *Waldsch.* Tenesmus magis benignus est infantibus quam adultis, maximæ grandæ-

vis. Illi ad menses aliquot quandoque ferunt, his haut raro est exitialis.

Ulcus dysentericum profundum difficillime curatur, imprimis in tenuibus; & contra simplex erosio. Dysenteria feliciter superata relinquit plerumque intestina firmiora, quocirca posthæc nec huic nec diarrhoeis facile obnoxii sunt convalescentes. Vomitus cruento-purulentus ex rupta vomica ventriculi junctæ, non semper terreat. *Mead monit.*

Dysuria. Ischuria. Stranguria.

Quibus futura est crisis, iis urinæ supprimuntur. In diris ventris cruciatibus urina sistitur. Urinæ retentio diuturna magno nisu facta sæpe creat testium retractionem. Magna est consensus ab intestinis ad urinam, à cute ad vesicam. *Rega.* Stranguria & dysuria leniora esse sueverunt, ischuria gravissimum, ac, si diutius immoratur, mortiferum est vitium. Ischuria renalis periculosior est vesicali; eadem illa si absque dolore magis pernicioza est, quam si cum dolore. In strictis corporibus brevius necat quam in laxis. Ischuria nisi ante septimum diem tollatur, febris facile inflammatoria, sphacelus, imo mors, superveniunt.

Nullus Ischuria laborans diem supervixit prope modum 17mum; sed si lotium iter inveniat per umbilicum, sudores, (*Pisa*) in suaves &olidos sane, alvum, (*Beniv.*) vomitum, ad 20. dies protractam legimus. *A. N. C.*

Qui gonorrhoea virulenta laborarunt in juventute, solent in senecta diro urinæ vexari ardore atque mingendi laboribus. Urinæ cum rigore suppressæ, stranguriæ in acutis, malæ & convulsoriæ. tum alias, tum si cui antea sopor fuerit; spes autem his abscessus pone aures. Ubi lapillus hæret in pelvis sine exortuque ureteris, aliquo corporis motu modo ascendit modo descendit, sicque urinæ mox suppressum mox iterum liberum erit iter. Interdum sibi urina in cervice vesicæ viam parat, & per ulcus ex suppuratione vel gangræna obortum erumpit. In superioribus hæere ductibus causam docent dolor ac gravitas in lumbis, vesica inanis, doloris ac tumoris expertus, absentia mictionis urgentis. *Lomm.* In dysuria quo diutius dolores insistant, eo facilius febris vel convulsio accedit. Ischuria quandoque ad hydropem disponit, & hydropici sæpius hac anguntur. Stranguria absque dolore ischuriæ finitima est, sive minus, dysuriæ. Senibus malum diuturnum est stranguria, juvenibus brevius, per se neutris fatale. Stranguria quæ est ab urinæ vitio facilius curatur, quam quæ est à vesicæ morbo, imprimis in senibus. Senes si urinæ suppressione corripuntur, vel cum alio graviore morbo, vel sine tali, plerumque letali est cum eventu, calculo nempe absente. Dysuriam solvit tantisper subsequens rigor, antesignanus supervenientis febris novæ. Stranguriæ vel suppressæ urinæ si tenesmus vel volvulus accesserit, intra 7. diem occidit, nisi febris intervenerit lotii iter expediens. *Hipp.*

Asthmaticis dysuria superveniens bono est; hac cessante denuo tales fiunt. *Bagliv.* Ischuriam sequitur coma somnolentum, restituto urinæ fluxu, hoc protinus cessat. Fere semper quoque in senectâ succedit incontinentia ischuriæ. Urinæ suppressio à tuberculo, pepasmi capace, ad vesicam enato, per puris eruptionem solvitur. Ubi valde intenta est vesica, inflammatio cum metu gangrænæ excitatur, & æger inter miseros cruciatus, cibum quoque & bilem per os reddit; hinc pariter aliquando nascitur vesicæ hernia. Quando in urinæ retentione lotium concussum bullas emittit & retinet, tunc ægri sunt in periculo mortis, & contra. *Boerb.*

Quidam ob totalem urinæ suppressionem incidunt in hydropem pectoris, lethargum vel convulsionem. *Bagl.* Tolli potest quæ ex atonia simplici si æger obsequatur; quæ ab hernia vesicæ urinariæ recenti, ubi perita manus admovetur; ubi aditus est ad tubercula & excrescentias; quæ ab urinariæ vesicæ ventositate (quæ dolorosissima ceteroquin); ubi à puita, sabulo, alvo obstipata, hæmorrhoidum motu in junioribus. Periculosum malum si singultus superveniat; si noxa à lapsu, vertebræ luxatione, ex concreto sanguine. Quo ultimo casu gravissima quandoque fluunt symptomata, quæ de mictu cruento tradituri dicemus. Vix emendabilis ancepsque est, quæ ex callo, scirrho vesicæ, à calculo majore in pelvi; quæ à vitio malæ conformationis; quæ à vesicæ paralyti.

Mortiferum, si ceteris persistentibus malis signis, sponte largissimum uno impetu eveniat

profluvium; ubi sudores urinofi, fœtidi, cum aliis malis signis; si à calculo incuneato. Quæ à musculis abdominis læsis rationem prædictionis in vulneris natura habet. Qui incidunt in letalem urinæ suppressionem, corripuntur stupore mentis, tremore ac rigore universalis, febre demum, paralyfi aliisque nervorum morbis, delirio, apoplexia, veterno profundissimo, hydrope pectoris. *Bagl. Boerb.*

Senes ex vesica laborantes excernunt aliquando tam lentam pituitam, ut quis merito dicat vesicam ipsam emingi; acerbi adsunt dolores, hiq; moriuntur,

Emphysema.

Emphysemata non solum fiunt sub cute iu membrana cellulosa, sed etiam quandoque sub periosteis, aut etiam iis membranis, quæ musculos ambiunt viscusque aliquod. *Galen.* Emphysema quod fit ex vulnere, maxime curvo, capitis, vel ad thoracis cavum, aut fistulam spiritalem penetrante, per se nullius est periculi, nec adeo molestum; Pleuram percussam hoc probabile reddit. Si ab exulceratione pulmonum, pleuræ, minus lætam dat præfagationem. Quod variolis suppurantibus supervenit, vel perfunctis hoc morbo enascitur, variam habet prognosin; prius magnum vitæ minatur periculum; posterius vinci potest. Si à relaxatione cuticulæ ob vappidum & humidum ambientem ærem, medellæ locus est in corpore ceterum sano, contra in cacochymico. *Sbbulze. Hild. Boerb. Pals.* Tredecim nume-

ro notavi ab una femina, destinato tempore, successoriis annis, nullo interposito sano, enixos emphysematicos fetus, vel mortuos jam, vel brevi post extinctos; sub graviditate inflatum habebat ut plurimum mulier habitum cutaneum, post partum sponte vanescentem. Mendiculi malitiosi infantibus sæpe arte inducunt emphysemata v. g. hydrocephalum, hydropem scroti. *Hild. Dionis.*

Empyema.

Empyema valde periculosum est malum. Quod à vulneribus thoracis mitius est, secus, quod post φθισιν, pnevmonicas, vomitum; ob fractas jamdum vires quin immedicabile. Si in uno tantum pectoris latere, diutius supersunt. Si 40. diebus à ruptione vomitæ pus totum sputis non expurgatur, fiunt phthisici. Empyicus impetu docetur circumfluentis humoris, in quo sit latere vomica rupta, eique, in quo pus hæret, jucundus incubat. Si pus multum, quod coit in empyemate, simul omne effunditur, æque mortiferum est, ac si quis sani corporis vulnere factus exsanguis est. Si pus paracentesi eductum, album, læve, æquale & purum si æger sine febre, siti, diarrhoea, bene digerit, evadit; contra, si subcruentum, feculentum, fœtidum, fuscum, ichorosum, uno impetu effluit, febris cum suis symptomatis præsens, necatur. Pus quandoque sibi ipsi viam parat, potissimum in dorso; In asperam arteriam eructatum, quandoque screatu ejicitur; Si idem facile,

facile, album, inodorum, læve nec fervidum, bonum; aliquando absorptum diarrhoea exit, vel ad vias urinarias defertur feliciter. *Boerh.* Talis autem evacuatio copiosa sit, oportet, ad salutem si vergere debet. Si pus in sanguine remanet absorptum, gignit φθισιν, febrem putridam cum sudore putrido, purulento, dein dulcescentis, nauseosi odoris; nec ullus servatur. In morbo ad antiquitatem verso totum corpus sudoribus diffluit, in pedibus tumores fiunt, aut toto corpore oriuntur pustulæ. Si sub alio morbo, v. g. febre, eveniat & accedat, pejus est quam solitarium. *Vater.* Ex paraphrenitide quandoque fit empyema, rupto diaphragmatis abscessu, ex anguina, inflammatione mediastini, pericardii, epatis ea superficie, qua septo medio contiguum. Prædictio & hic valet citime proposita.

Epilepsia.

In adultis licet vehemens & aspectu tristis, non tamen perinde luctuosus hic est morbus. Mirum, feminas epilepticas ac cotidie cum paroxysmis confluctantes, attamen liberos parere integros & sine ulla istius mali nota, & contra, firmis & bene valentibus prognatos, affligi dira affectione & misere haberi. *Pechl.* Prodromus epilepsiae persæpe est universalis, jam instantis, convulsio membri alicujus particularis æque oblivio; & si hæc post eam, pessima est. Epilepsiae verminosæ & hystericae accessionem pluries antegreditur gulæ fistulæque spi-

spiritalis constrictio. Hæreditaria, congenita nunquam sanabilis, idiopathica, chronica, raro, sympathica recens sæpe curabilis. Si à mala conformatione solidi, nullus medicinæ locus est *Boerh.* Nocturna vera curatu difficilior est quam diurna. *Crato.* Epileptici melancholia facile solent corripi. & vice versa. Chronicæ epilepsiæ subjecti, licet aliis morbis simul laborent, haut adeo periculosum. Senes si epilepsia corripi cœperunt, plerumque celerrime pereunt. Vehementior oculorum distortio aliquoties strabismum relinquit durabilem. Epilepsia circa mensium eruptionem in puellis eveniens, in feminis tempore gestationis & præcipue partus revertit facile. Quartanæ si epilepsia superveniat, tamdiu epilepsia conticet, quamdiu febris durat. Quartanæ epilepsia superveniens, eam solvit. *Hipp.* Solvitur sæpe circa annos pubertatis; si hoc non fiat, malum. Solvitur mutatione aëris, locorum, vitæ generis; intermittentibus febribus. scabie, erysipelate, exulcerationibus; hæmorrhoidibus; febre acuta; hæmorrhagia; matrimonio iusto. Prægnanti feminae si morbus accessit comitialis, facto partu solvitur. Spes est, si non sit hæreditaria, congenita, idiopathica, habitualis; si ex vitio primarum viarum, à vermibus; lactis nutricum culpa; efflorescentis retropulsis regressivæ; si paroxysmi rariores, mitiores, & noctu ubi iuvadit sine pollicum incurvatione; si æger accessum tantum præsentit auræ frigidae quasi afflatu, non doloris cujusdam capitis, lateris, artuum, prævia perceptione. Pessima signa;

signa: si ex improvise concidit miser; si à capite accessionis ventientis sensus inchoat, non ab artubus; si paroxysmi magis frequentant quam solebant, diuque ubi invasit passio, immoratur; si adest multa vertigo, respiratio difficillima & vehemens, longa corporis agitatio, post hanc catoche, stertor, factorum nulla memoria & pudor; si mens læsa aut facta paralytis; si post annum 25. demum accedit, maxime, si miser comitialibus procreatus parentibus, aut conceptus fluentibus menstruis fuit. Epileptici motus in statu acutarum febrium, maxime exanthematicarum, parum relinquunt spei bonæ. *Hoffm.* Definit epilepsia in apoplexiam, paralytin, hemiplexiam, maniam, fatuitatem, hæticam, omine fatali. Epileptici, qui moriuntur, apoplexia extinguuntur. *Boerb.* Epilepsix si superveniat gutta serena, plerumque signum mortis est vel vehementix morbi. Quæ in hominibus ex infirma plebe, egenis, misere victitantibus, crudis aquis utentibus, duris laboribus dec fatigatis occurrit, idiopathica est singularis ex sanguine crudo, crasso, feculento, atrabilario, ad cerebrum delato & impacto. *Boerb. Burggr.* Epileptici panis secalini ἀδδηφαιῶσ communitèr laborant. *Carl.*

Erysipelas. Zona. Macula lata.

Quo magis nobilem, nervosam, tendinosam Erysipelas occupat partem, quo gravior inflammatio, eo magis considerandum, imprimis in corpore impuro, Febre, inflammatio-

ne,

ne, cute minus asperata, decursus celeritate, nosces erysipelas ab herpete. *Platn.* In senibus, cachecticis difficulter discutitur, frequens autem iisdem obvenit. Capitis, faciei, palpebrarum erysipelas pejus est reliquo; frequens est in arthriticis anomaliis; salutariter solvitur hæmorrhagia larga. Erysipelas locum mutat, serpit cum rubore ac calore, sanescente eo, quod prius vitiatum erat, ex quo à phlegmone diversum intelliges. Exoritur quoque *μῆλασσι* febris vel alius morbi, quod diligentem necessariam habet animadversionem in medendo, ne reprimas. Convulsionem solvunt inflammatio, erysipelas, abscessus. Periculosum esse potest, quod cum multa febre oritur & in phlegmonem transit. Pravum esse solet, quod propter contractum vel nudatum os venit. Si intro sponte vergit, letale; rubor evanescit, pectus gravatur & spiritum ægerime ducit æger. Bonum, si ab internis ad extra migrat; si sine inflammatione, minus periculum habet. Solvit asthma, epilepsiam, colicam, maxime convulsivam. Erysipelas neglectum vel imprudenter tractatum, aut in ardentem febrem, aut exulcerationem pessimam, aut gangrænam ac sphacelum convertitur. Si suppuratur, ulcera exedentia, mali moris, insanabilia, enascuntur. Dicitur tum proprie Ignis facer. Erysipelatis corruptio peior est quam quæ in aliis inflammationibus contingit. Sphacelus ex erysipelate natus per aliquot dies in cute delitescere solet. *Junk.* Si tumoris erysipelacei rubor livescere incipit, ac dolor profunde

infi.

infixus est, suppurationem expectato. Erysipelas scorbuticum valde periculosum est, facillime enim in malignum degenerat ulcus. Erysipelas remanens, retropulsum, est perniciose quin funestum, capitis inprimis, ex quo præcipue vertigo, phrenitis, affectus soporosi, linguæ paralytis, maxime in senibus & scorbuticis; Cetera invehunt inflammationes viscerum, stomachi inprimis, hepatidem, asthma, cardialgiam, singultum. Qui erysipelate pereunt, febre moriuntur cum dyspnoea, delirio, sopore, intra 7. diem quidem plerumque. *Hoffm.*

Zoster sive Zona, erysipelatis genus perniciosum est, ac interdum necat. Si pectus obsidet, pertinacior est & dolorosior, quam si ventrem inferiorem. Notatur acutis Zoster cum febre acuta, maligna; alius chronicus in scorbuticis, hypochondriacis, arthriticis. *Joh. Lang. in ep. Hoffm.* Zonam acutam malignam & maculam latam quidam ad carbunculos referunt. A retenta purpura sæpe exoritur Zona. Vidi cardialgiam in bibone chronicam Zona ventrali fato quodam solutam.

Macula lata malignissimum genus erysipelatis est in febribus malignis circa cordis scrobiculum vel in manibus, livida mox, demum atra, mortis nuncia,

Febris acuta in genere.

De symptomatis, hæmorrhagia, surditate, siti, convulsione, delirio, αφωνία, vomitu, diarrhoea, sudoribus, singultu, præsagitiones suis evolvantur locis. In acutis morbis fallaces magis notæ sunt & salutis & mortis, maxime, in principio ac in viscerum labe, humorumque miasmate notatis fontico. Aliquando cum pessimis signis evadunt & contra. Corpora rigida difficilius laborant. Acutæ ordinariæ cum algore horroreque invadunt, non rigore; malignæ cum vario horrore. *de Berger.* Ad febrientem si ingrediaris, imprimis etiam respice hypochondria, respirationem, linguam, gingivas, oculos, faciem. *Hipp.* Rauæ voces & αφωνία in acutis indicunt causam proximam à bile. *Bagl.* Urinæ nigræ, vel sedimentum tale, in mensibus suppressis simul laborantibus vel melancholicis, non sunt ita timendæ, ac extra hunc casum. *Alpin.* In malignis urina fere semper est instar cerevitiæ albæ & sic ab aliis febribus distinguit *Krayer.* Omnis febris, quo magis est calida, eo magis est putrida. *Boerh.* Si in acutis circa dies criticos insueta incidant symptomata, de vermibus inter alia quoque cogita; æque reliquo tempore, Quæ ex dolore dorsi principia febrium ducuntur, difficilia sunt. Livores peiores sunt in acutis quam nigredines. Pedum frigus exacerbationis imminentis criterium est. Si magna muscarum copia plus solito in æstate videatur, semper in sequenti autumno febres

crassantur malignæ. Plus alunt periculi febres continuæ circa solstitium. *Waldsch.* Acuta mentem excedens non unius, sed plurium, mutuo sese excipientium, consecutio est, ex algore repetito cognoscendarum. Omnes febrientes quamdiu sputant, extra periculum ut plurimum sunt. Illi, qui sine sudore est, salivas fluere, dum febricit, boni moris est. Acuti morbi imparibus diebus salutatiter desinunt, nam paribus fere sunt letales; chronici paribus diebus ac mensibus. *Hipp.* Anxietas febrilis cum fastidio & vomitu ventriculum læsum significat, nec timenda, si vomitu sedatur; si autem eodem augetur, malignitas latet. Antecedit sæpius crisin futuram, optumamque. *Alpin.* Præsentibus licet aliis melioribus signis, urina existente cruda & perspicua, licet ruffa, lubricus est status. Nausea in malignarum initio robur naturæ indicat, in peste vero maxime perniciosa existit. *Errm.* Nausea pro signo susceptæ malignitatis habenda. Ex nimia venere debilitati siprehendantur acuto morbo, non eluctantur, nisi difficillime aliquando; Et qui febre modo soluta feminam ineunt, plus sæpe cito extinguuntur. Febres benignæ in enervatis, potissimum ex venere immodica, malignas imitantur, ob rationem malignitatis formalem. Si virium sine manifesta causa notabilis urget defectus, ac symptomata nec temporibus morbi respondentia neque signis reliquis adsunt in acuta, malignitatem dices. Malignitas non competit feбри sed stagnanti humori. Fere revertitur febris, quæ subito sine ratione, sine bonis

bonis signis, finita est; si diebus imparibus ægrum nun reliquerit; quæ neque diebus criticis, neque post adparentes solutionis notas dimittit. Crises imperfectæ & extrâ dies decretorios contingentes recidivas relinquunt, tumores hypochondriorum, splenis, hæmorrhagias, quibus succurrunt tumor ad articulos urinæ turbidæ cum sedimento multo. Si algor aliquis inciderit post vigorem, mitescere sine luculenta crisi febre, recidivæ indicium habes, & non infrequenter purpura incidet junctim, si cum horrore revertat. *de Berger.* Ex dorso crebris & parvis horroribus insudantes leviter in difficili versantur, ischuriamque dolorosam facile hinc prædicas. Acute febrientibus si alius temporis rigor superveniat, affuturam symptomatice modo febrem quandam inflammatoriam v. g. pneumonicam, phreneticam, testari potest. Algores, horrores sub, in & post vigorem acutæ, sine critica subsequa evacuatione, pessimi; ferunt secum vel diuturnitatem morbi vel recursionem vel præceps exitium. *Alpin.* Rigores multi cum torpore, malignum quiddam denunciant. Crebri ac inconstantes ex dorso horrores dysuriam vel ischuriam minantur. Epidemicæ malignæ facile in lentas hæcticas degenerant. Respondent communiter typis illi anni temporis, in quod incidunt, convenientibus, scilicet vere tertianario, autumno humidioris catarrhali tussiculoso, æstate dysenterico. *Carl.* Acutis post crisin minus perfectam succedunt aliquando intermittentes, æstate tertianæ, autumno quartanæ. A gravi quidem

dem & diuturno paroxysmo tertianam probabiliter conjicere licet. Febris acuta criti imperfecta declinans, evinusque abscessum minitans, ubi intermiserit ac erratica facta fuerit, facile in quartanam migrat, autumnali maxime tempestate. Cum convulsionibus & sudore febrienti, defluentia sputa minime mala sunt; fatius, si accedunt fluxa alvus aut abscessus ad articulos. Capitis dolores vehementes ac continentes cum febre, in junioribus sanguinis eruptionem è naribus, in senioribus suppurationem indicant. Quæ cum malignis signis allevamentum adferunt, & quæ cum bonis non remittunt, molesta sunt & difficilia. Quibus cum alvi perturbatione sub iudicationem morbus ingravescit, iis nigra per alvum prodeunt. In febribus ex glandularum tumoribus dolores, morbi diuturnitatem prænunciant. Quibus per febres obsurduerint aures, iis sanguis è naribus critice profluens aut perturbata alvus solvit morbum, & contra hæmorrhagia symptomata phrenitidem prædicit. Post modicam sanguinis eruptionem nigramque dejectionem in acutis surditas, malum. Si febrientes, non dormientes, quieti tamen, nil querentes, non loquentes ni ad quæsitâ, pulsam tangenti manus retrahant tremulas, non evadunt. Pulsus intermittens in juvenibus, maligne febrientibus, non semper fatale præbet signum. *River.* In febribus semper bene sperandum, licet prava systematis nervosi appareant symptomata, si modo pulsus robustus & æqualis, & contra, si valde celer, inæqualis,

debi-

debilis & vacillans, licet reliqua symptomata salutem promittant. *Morton.* Vires in acutis quo magis firmæ perstant, respiratio quo magis bona & facilis, quo plus mens sibi constat, non omnino dejecta cibi cupedia est, pulsus magnus & æqualis, somnus decens, eneorema per aliquot dies laudabile in lotio apparens, sedimentum excipit tenue, in dies sensim crassescens, eo plus manet spei firmæ. Ructus acidi in putridis & acutis salutares; cadaverosi sunt gangrenæ & affuturæ mortis nuncii. *Hippocr.* In declinatione febrium malignarum bene judicatarum, cum allevatione magna quandoque erumpunt sudores frigidi in corpore calido, perque horas durant plures, ad 24, usque. *Rayger.* Quibus in febribus aut aliis morbis voluntarie illacrymant oculi, absurdum non est; quibus autem præter voluntatem, absurdius. Illacrymationes involuntariæ hypochondriacis obvientes acute febricentibus, non ita sunt timendæ, ut in aliis, si alias iisdem istæ familiares sint. In acutis tumidas partes spectari, criticis diebus maxime, die 7. 9. &c., vel in declinatione, perpetuo malum non est; sæpius natura humores decretorie ad crura pedesque demittere solet. Aliquando etiam facies, totum corpus, tumet, vapore febrili calore concitato neque discusso, quo postea dissipato, cito liberantur; ergo, aliis signis simul consideratis, prædicendum. Lumborum dolores ad os ventriculi recurrentes cum febrî, horrore, si tenuia & aquosa vomitione rejecerint, delirant, voce defecti sunt, si post nigrorum vomitionem